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Departamento de Desarrollo de
Operaciones Comerciales - DDO

Dirigir la negociacién, contratacién y operaciones de fletamento, desarrollar
iniciativas que apalanquen los diferentes esquemas comerciales a nivel nacional
e internacional, asi como liderar las herramientas digitales que soporten las
operaciones comerciales de la Vicepresidencia Comercial y de Mercadeo,
asegurando la maximizacion de valor en las operaciones, la alineaciéon de la
estrategia y el cumplimiento de los lineamientos de ética de la organizacién,
incorporando los conceptos de eficiencia y descarbonizacidn en proceso de
contratacion de fletamento.

Funciones Principales:

e Mesa Fletamento
- Dirigir el proceso de la mesa de fletamento desde la definicidon y ejecucién
de la estrategia de contratacidon hasta el cierre de las operaciones de
transporte maritimo, incluido el analisis, y negociacion de las
reclamaciones, asegurando la generacion de valor para Ecopetrol S.A. y
sus filiales.

e Desarrollo

- Idear, identificar y/o consolidar oportunidades de operacién comercial de
negocio, a partir del andlisis oportuno del mercado, de las contrapartes y
de las capacidades internas y dirigir las evaluaciones de alternativas de
operaciones comerciales, con el fin de asegurar su viabilidad logistica y la
optimizacién de costos de la operacion.

- Responder por el costeo logistico de todas las operaciones comerciales,
en las diferentes etapas del proceso y hacer seguimiento al cumplimiento
y a su optimizacién

e Digital
- Liderazgo Funcional de los sistemas de informaciéon /aplicaciones que
soportan los procesos de las operaciones comerciales.

e Adunas
- Dirigir el proceso de gestién aduanera en las operaciones comerciales de
Crudos, productos y petroquimicos, asegurando el cumplimiento de las
normativas asociadas.
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Maria Carolina Kure
Jefe de Departamento
"#’. maria.kure@ecopetrol.com.co

i

‘ Mesa Fletamento ‘

Desarrolladores ‘ ‘ Aduana ‘ ‘ Digital ‘
Laura Marcela Ceron Rosa Carolina Mendieta Alba Daza Alexis Vargas

Trader Fletamento
laura.ceron@ecopetrol.com.co

Francisco Avlies
Trader Fletamento
francisco.aviles@ecopetrol.com.co

Alvaro Jose Diaz
Profesional Post-fixture
alvaro.diaz@ecopetrol.com.co

Ivan Castro
Profesional Claims
ivan.castro@ecopetrol.com.co

Jose Francisco Carrizo
Vetting
w N jose.carrizo@ecopetrol.com.co

wilmer Jimenez
Apoyo Fletamento
wilmer.jimenez@ecopetrol.com.co

Desarrolladora
rosa.mendieta@ecopetrol.com.co

Lider Procesos Aduaneros
alba.daza@ecopetrol.com.co

Lider funcional TSW, QM y TD
alexis.vargas@ecopetrol.com.co
- MTria amacho Oscar Idarraga {\r;:: fuMncc'i‘(I)snhal Econnection y proyectos Cl+
Pesarralladora Apoyo Procesos Aduaneros y proy
a?

laura.camacho@ecopetrol.com.co ) fredy.mcnish@ecopetrol.com.co
@ecop 5 oscar.idarraga@ecopetrol.com.co v P

Patricia Enciso
Lider funcional MM PUR
olgapa.enciso@ecopetrol.com.co

Luis Francisco Ortiz
Lider funcional
luisfra.ortiz@ecopetrol.com.co



